Câmara Municipal de Governador Lindenberg
       Estado do Espírito Santo

1

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 015/2017

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES.

Os Vereadores que a esta subscrevem requerem à V. Exa., após ouvida a
Douta Decisão do Plenário desta Augusta Casa de Leis, seja endereçada cópia da
presente moção de aplausos à Comunidade Nossa Senhora Aparecida, Paróquia São
Sebastião.

Tal moção se faz merecida diante da realização da Festa de 300 anos da

aparição da imagem no Rio Paraíba, que aconteceu no dia 12 de outubro de 2017.

Há 300 anos, uma pescaria se transformou num dos fatos mais importantes

do catolicismo brasileiro. Atentos à ordem da Câmara de Guaratinguetá de obter o
máximo possível de peixes para recepção do novo governador, três pescadores -
Domingos Garcia, Felipe Pedroso e João Alves - jogaram as redes no Rio Paraíba.
Passaram horas sem nada conseguir até que, no Porto Itaguaçu, pescaram uma imagem
de barro decapitada. Em seguida, encontraram a cabeça de Nossa Senhora da
Conceição. Minutos depois, já havia tanto peixe que mal conseguiam carregar. Décadas
depois, a escultura negra de 37 centímetros se tornaria um dos símbolos do País e, já
como Nossa Senhora Aparecida, ganharia do papa Pio XI em 1930 o título de Padroeira
do Brasil.

É a Moção.

Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, 09 de novembro de 2017.

FABIO BRUMATTI
Vereador

JOSÉ CARLOS MARIANELLI
Vereador

Identificador: 31003600330037003A005000 Conferência em http://www3.cmgl.es.gov.br//splautenticidade.